
RENDICONTO FINANZIARIO PER L’ESERCIZIO 2012 
Provvedimento n. 24380 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 23 aprile 2013; 

VISTO la legge n. 287 del 10 ottobre 1990, e, in particolare l’art. 10 comma 7; 

VISTO il capo VI del Regolamento per la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità, 
pubblicato sul Bollettino ufficiale dell’Autorità del 29 febbraio 2000, concernente il rendiconto 
finanziario; 

VISTI i seguenti documenti predisposti dalla Direzione Bilancio e Ragioneria: 
- schema di rendiconto finanziario per l’anno 2012 (costituito da un elaborato riepilogativo 
della gestione di competenza dell’esercizio 2012 e da un  elaborato riepilogativo della gestione dei 
residui attivi e passivi); 
- prospetti allegati (situazione patrimoniale al 31 dicembre 2012, conto economico 
dell’esercizio 2012, situazione amministrativa al 31 dicembre 2012, situazione finanziaria al 31 
dicembre 2012, situazione dei conti d’ordine al 31 dicembre 2012, riepilogo Fondo T.F.R. – I.F.R. 
al 31 dicembre 2012); 
- relazione illustrativa; 
- rendiconto analitico per capitoli; 

VISTO il parere favorevole sullo schema di rendiconto finanziario per l’esercizio 2012 espresso 
dal Collegio dei revisori dei conti a norma dell’art. 37 del citato Regolamento; 

VISTO l’art. 28, comma 9, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 che statuisce la pubblicazione 
dei bilanci consuntivi delle Autorità indipendenti in allegato allo stato di previsione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;  

VISTA la propria delibera del 13 settembre 2007 recante “Trasparenza degli atti dell’Autorità” ed, 
in particolare, l’art. 1, lett. b) e c), in materia di pubblicità degli atti di bilancio; 

DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto finanziario dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 
per l'esercizio 2012 nonché i prospetti sopra richiamati, anch’essi allegati alla presente delibera. 
 
2. di trasmettere la presente delibera, lo schema di rendiconto finanziario per l’esercizio 2012 
ed i prospetti sopra richiamati: 
- al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai fini della pubblicazione di cui all’art. 28, 
comma 9, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
- alla Corte dei Conti per il controllo previsto dall’art. 10, comma 7, della legge n. 287 del 10 
ottobre 1990. 
 
3. di pubblicare la presente delibera e lo schema di rendiconto finanziario per l’esercizio 2012 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul sito istituzionale dell’Autorità.  
 
 
 



IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Chieppa 

IL PRESIDENTE 
Giovanni Pitruzzella 

 
 
 
 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - ENTRATE 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    
    

PREVISIONI 
 

SOMME ACCERTATE 
 Differenze rispetto 

     alle previsioni definitive 
    

 Variazioni    Rimaste da Totali      

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento In diminuzione Definitive  Riscosse riscuotere accertati  in + in - 

       

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PREGRESSO 23.100.000,00 12.790.299,00 0,00 35.890.299,00 35.890.299,00 0,00 35.890.299,00 0,00 0,00 

I ENTRATE CORRENTI 

I Vendita di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II Trasferimenti 

121 
Contributo dello Stato per le spese di funzionamento 
dell'Autorità 

(Legge 10 ottobre 1990,  n. 287, art. 32) 16.150.000,00 0,00 370,00 16.149.630,00 16.149.627,00 0,00 16.149.627,00 0,00 3,00 

122 Contributi da altre Amministrazioni Pubbliche 24.200.000,00 0,00 0,00 24.200.000,00 18.300.000,00 5.900.000,00 24.200.000,00 0,00 0,00 

123 Contributi a carico delle imprese tenute all'obbligo di comunica- 

zione ai sensi del comma 1, dell'articolo 16, della legge 287/90 13.000.000,00 0,00 2.000.000,00 11.000.000,00 11.236.042,50 72.965,00 11.309.007,50 309.007,50 0,00 

124 Quota parte sanzioni irrogate ai sensi dei decreti  

legislativi 2 agosto 2007 n.ri 145 e 146 4.500.000,00 1.000.000,00 0,00 5.500.000,00 5.844.945,30 110.330,29 5.955.275,59 455.275,59 0,00 

125 Contributi a carico delle società di capitale per le spese di 

funzionamento dell'Autorità 

(Legge 10 ottobre 1990, n. 287 articolo 10, comma 7-ter) 0,00 92.000.000,00 0,00 92.000.000,00 93.341.522,11 54.069,71 93.395.591,82 1.395.591,82 0,00 

III Redditi Patrimoniali 

131 Interessi attivi 100.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00 96.430,73 177.427,61 273.858,34 123.858,34 0,00 

IV Entrate diverse 
141 Recuperi, rimborsi e proventi diversi 900.000,00 1.000.000,00 0,00 1.900.000,00 1.287.638,68 737.799,98 2.025.438,66 125.438,66 0,00 

TOTALE TITOLO I 58.850.000,00 94.050.000,00 2.000.370,00 150.899.630,00 146.256.206,32 7.052.592,59 153.308.798,91 2.409.171,91 3,00 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - ENTRATE 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    
    

PREVISIONI 
 

SOMME ACCERTATE 
 Differenze rispetto 

     alle previsioni definitive 
    

 Variazioni    Rimaste da Totali      

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento In diminuzione Definitive  Riscosse riscuotere accertati  in + in - 
   

 
 

             

             

             

II ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

V Alienazione dei beni patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VI Prelievo dai fondi speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III VII PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI 

171 Recupero anticipazioni al cassiere  400.000,00 0,00 150.000,00 250.000,00 170.473,09 0,00 170.473,09 0,00 79.526,91 

172 Ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali sui compensi 

al Presidente e ai membri dell'Autorità e sugli emolumenti  

al personale. Ritenuta di acconto su assegni, indennità  

e compensi al personale di altre Amministrazioni ed agli inca- 

ricati di particolari prestazioni. Ritenute per conto terzi. 

Ritenuta d'acconto  su emolumenti diversi 24.000.000,00 0,00 6.000.000,00 18.000.000,00 14.926.125,40 0,00 14.926.125,40 0,00 3.073.874,60 

173  Maggiori somme incassate e non dovute dalle  

 imprese tenute all'obbligo di comunicazione ai sensi del  

   comma 1, dell'articolo 16, della legge 287/90 700.000,00 0,00 500.000,00 200.000,00 69.148,98 0,00 69.148,98 0,00 130.851,02 

174 Somme incassate a titolo di sanzioni irrogate ai sensi dei decreti 

legislativi 2 agosto 2007, n.ri 145 e 146 non spettanti all'Autorità 900.000,00 0,00 700.000,00 200.000,00 70.409,58 0,00 70.409,58 0,00 129.590,42 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - ENTRATE 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    
    

PREVISIONI 
 

SOMME ACCERTATE 
 Differenze rispetto 

     alle previsioni definitive 
    

 Variazioni    Rimaste da Totali      

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento In diminuzione Definitive  Riscosse riscuotere accertati  in + in - 

             

175 Maggiori somme incassate e non dovute dalle società di 

capitale per le spese di funzionamento dell'Autorità  

(legge 10 Ottobre 1990, n.287 art.10,comma 7-ter) 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 50.512,49 0,00 50.512,49 0,00 449.487,51 

TOTALE TITOLO III 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.286.669,54 0,00 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 

             

             

             

             

             

             

IV VIII CONTI D'ORDINE 

710 Fondo accantonamento T.F.R./I.F.R. - Disponibilità finanziarie 

in giacenza sul conto corrente B.N.L. n. 200002 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO IV 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 107.950.000,00 125.651.383,17 9.350.370,00 224.251.013,17 215.744.259,03 7.052.592,59 222.796.851,62 2.409.171,91 3.863.333,46 

 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - SPESE 
 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    

    PREVISIONI  SOMME IMPEGNATE  
Differenze rispetto 

alle previsioni definitive 

       

     Variazioni    Rimaste da Totali   

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento 
In 

diminuzione Definitive  Pagate pagare impegnati  in + in - 

            

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE PREGRESSO 0,00 0,00 0,00 0,00

I SPESE CORRENTI 

I Spese per il funzionamento degli organi istituzionali 

101 Compensi al Presidente ed ai Membri dell'Autorità 1.830.000,00 0,00 480.000,00 1.350.000,00 1.255.304,74 162,39 1.255.467,13 0,00 94.532,87 

102 Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico dell'Autorità 610.000,00 0,00 210.000,00 400.000,00 322.831,53 0,00 322.831,53 0,00 77.168,47 

104 Rimborso spese di missione  al Presidente ed ai Membri 

dell'Autorità 200.000,00 0,00 50.000,00 150.000,00 111.407,72 8.543,04 119.950,76 0,00 30.049,24 

II Personale in attività di servizio 

107 Stipendi, retribuzioni ed altre indennità al personale compresi oneri 

riflessi 23.200.000,00 0,00 1.200.000,00 22.000.000,00 21.258.655,02 307.089,16 21.565.744,18 0,00 434.255,82 

108 Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Autorità 6.300.000,00 0,00 100.000,00 6.200.000,00 5.766.050,13 100.953,76 5.867.003,89 0,00 332.996,11 

109 Coperture assicurative integrative per il personale 800.000,00 0,00 100.000,00 700.000,00 606.467,31 17.000,00 623.467,31 0,00 76.532,69 

110 Compensi per lavoro straordinario al personale 1.000.000,00 0,00 50.000,00 950.000,00 824.835,86 2.446,36 827.282,22 0,00 122.717,78 

112 Spese per interventi di formazione professionale a favore del   
   personale 15.800,00 0,00 0,00 15.800,00  716,98 322,90 1.039,88  0,00 14.760,12 

113 Indennità e rimborso spese di missione al personale 450.000,00 20.000,00 0,00 470.000,00 363.046,38 20.697,59 383.743,97 0,00 86.256,03 

114 Provvidenze a favore del personale in servizio e di quello cessato 

dal servizio e delle loro famiglie 500.000,00 0,00 80.000,00 420.000,00 354.218,61 426,60 354.645,21 0,00 65.354,79 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - SPESE 
 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    

    PREVISIONI  SOMME IMPEGNATE  
Differenze rispetto 

alle previsioni definitive 

       

     Variazioni    Rimaste da Totali   

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento 
In 

diminuzione Definitive  Pagate pagare impegnati  in + in - 

               

III Personale in quiescenza 

115 Accantonamento di fine esercizio al fondo TFR/IFR 0,00 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00 0,00 1.794.386,27 1.794.386,27 0,00 155.613,73 

116 Pagamento quote TFR/IFR di competenza per liquidazioni e 2.000.000,00 0,00 1.730.000,00 270.000,00 264.007,29 0,00 264.007,29 0,00 5.992,71 
anticipazioni disposte nell'esercizio e per versamenti al fondo 
pensione 

117 Quote di contribuzione da versare al Fondo Pensioni 800.000,00 50.000,00 0,00 850.000,00 442.255,44 378.371,94 820.627,38 0,00 29.372,62 

118 Pagamento imposta sostitutiva su rivalutazione TFR 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 15.583,82 622,45 16.206,27 0,00 13.793,73 

119 Quote di contribuzione pregressa da versare al Fondo Pensioni p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

IV Acquisto di beni e servizi 

120 Spese per il funzionamento di Collegi, Comitati e Commissioni  

compresi i compensi ai Membri e le indennità di missione e rimborso 

spese trasporto) 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 38.159,60 8.280,00 46.439,60 0,00 23.560,40 

121 Compensi e rimborsi per incarichi di studio e di ricerca 

per consulenze su specifici temi e problemi 12.700,00 0,00 0,00 12.700,00 12.699,97 0,00 12.699,97 0,00 0,03 

122 Canoni di locazione 5.450.000,00 25.000,00 0,00 5.475.000,00 4.584.271,93 888.971,10 5.473.243,03 0,00 1.756,97 

123 Spese per manutenzione ed esercizio delle macchine  

d'ufficio, degli automezzi, dei beni mobili e degli arredi; assistenza 

tecnica per i sistemi informatici 1.000.000,00 0,00 150.000,00 850.000,00 529.888,69 123.990,72 653.879,41 0,00 196.120,59 

124 Canoni di noleggio delle macchine d'ufficio, degli automezzi, di  

materiale tecnico ed informatico 250.000,00 50.000,00 0,00 300.000,00 194.187,98 35.433,13 229.621,11 0,00 70.378,89 

               

               



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - SPESE 
 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    

    PREVISIONI  SOMME IMPEGNATE  
Differenze rispetto 

alle previsioni definitive 

       

     Variazioni    Rimaste da Totali   

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento 
In 

diminuzione Definitive  Pagate pagare impegnati  in + in - 

125 Spese per l'acquisto di giornali, riviste, periodici, raccolte di  

legislazione e giurisprudenza; pubblicazioni per gli uffici e.  

rilegature Spese per inserzioni, pubblicazioni e pubblicità 160.000,00 0,00 40.000,00 120.000,00 61.238,09 13.682,25 74.920,34 0,00 45.079,66 

               

126 Spese per acquisto di materiale di informazione e documentazione,  

per consultazione banche dati e per il collegamento in tempo reale  

con centri elettronici di altre Amministrazioni. 570.000,00 0,00 30.000,00 540.000,00 267.039,32 54.253,39 321.292,71 0,00 218.707,29 

127 Spese d'ufficio, di stampa, di cancelleria e di materiale informatico 250.000,00 45.000,00 0,00 295.000,00 171.168,57 31.225,21 202.393,78 0,00 92.606,22 

128 Spese per canoni e fornitura energia elettrica e acqua; spese per 

riscaldamento e condizionamento d'aria dei locali; spese per  
traslochi e facchinaggio; spese per tassa smaltimento rifiuti solidi  

   urbani 830.000,00 0,00 0,00 830.000,00 560.658,23 229.976,28 790.634,51 0,00 39.365,49 

129 Spese telefoniche, telegrafiche e postali 290.000,00 0,00 90.000,00 200.000,00 108.686,96 34.397,53 143.084,49 0,00 56.915,51 

130 Spese e perdite diverse, sopravvenienze passive ed altri oneri degli  

esercizi anteriori 150.000,00 550.000,00 0,00 700.000,00 551.601,97 104.649,42 656.251,39 0,00 43.748,61 

131 Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di  

rappresentanza soggette a vincoli di legge 100,00 4.800,00 0,00 4.900,00 4.563,88 335,00 4.898,88 0,00 1,12 

132 Corsi di aggiornamento professionale per il personale e  

partecipazione alle spese per corsi indetti da Enti ed organismi vari p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

133 Spese per incontri istituzionali connessi all'attività di organismi 

internazionali o comunitari 50.000,00 0,00 24.800,00 25.200,00 2.372,52 0,00 2.372,52 0,00 22.827,48 

134 Vigilanza locali 380.000,00 0,00 10.000,00 370.000,00 280.471,50 69.961,30 350.432,80 0,00 19.567,20 

135 Premi assicurazione assistenza sanitaria integrativa p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

136 Premi di assicurazioni diverse 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 34.841,15 0,00 34.841,15 0,00 15.158,85 

137 Acquisto di vestiario e divise 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - SPESE 
 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    

    PREVISIONI  SOMME IMPEGNATE  
Differenze rispetto 

alle previsioni definitive 

       

     Variazioni    Rimaste da Totali   

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento 
In 

diminuzione Definitive  Pagate pagare impegnati  in + in - 

138 Prestazioni di servizi resi da terzi 700.000,00 140.000,00 0,00 840.000,00 368.715,50 326.819,85 695.535,35 0,00 144.464,65 

139 Spese per liti, arbritraggi, notificazioni  ed oneri accessori  250.000,00 200.000,00 0,00 450.000,00 59.271,81 329.067,06 388.338,87 0,00 61.661,13 

140 Spese per i servizi di controllo interno di gestione e per la verifica dei 
risultati    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 

141 Spese manutenzione ordinaria dell'immobile assunto in locazione  
passiva e dei relativi impianti tecnici (comma 619 dell'articolo 2 della 

   legge 244/07) 720.000,00 20.000,00 0,00 740.000,00 566.880,98 155.384,47 722.265,45  0,00 17.734,55 

  

V Trasferimenti 

147 Trasferimento al Tesoro dello Stato della quota parte da destinare 

ad economia dell'avanzo di amministrazione pregresso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

148 Trasferimento al bilancio dello Stato delle somme corrispondenti  

alla riduzione delle spese operata ai sensi dell'articolo 6 del d.l. 31  

maggio 2010, n.78 convertito in legge  30 luglio 2010, n.122 392.000,00 0,00 0,00 392.000,00 96.042,19 247.948,46 343.990,65 0,00 48.009,35 

149 Trasferimento al bilancio dello Stato di somme determinate e/o  

accantonate in attuazione di altre disposizioni legislative 210.000,00 520.000,00 0,00 730.000,00 576.715,85 149.303,42 726.019,27 0,00 3.980,73 

VI Somme non attribuibili 

150 Fondo di riserva 12.900.000,00 0,00 12.400.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 

151 Somme da corrispondere alla Regione Lazio per I.R.A.P. 2.500.000,00 0,00 300.000,00 2.200.000,00 2.047.975,78 9.528,07 2.057.503,85 0,00 142.496,15 

152 Rimborso a terzi per somme non dovute 500.000,00 100.000,00 0,00 600.000,00 442.857,14 0,00 442.857,14 0,00 157.142,86 

153 Somme destinate alle spese per il trasferimento degli Uffici  
dell'Autorità in una nuova sede e alle opere di ristrutturazione e           

   adattamento dei locali p.m. p.m. p.m. p.m.  p.m. p.m. p.m.  p.m. p.m. 

154 Fondo di riserva straordinario 15.400.000,00 0,00 15.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

               



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - SPESE 
 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    

    PREVISIONI  SOMME IMPEGNATE  
Differenze rispetto 

alle previsioni definitive 

       

     Variazioni    Rimaste da Totali   

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento 
In 

diminuzione Definitive  Pagate pagare impegnati  in + in - 

155 Somme accantonate in attuazione dei commi 4 e 5 dell'articolo 1  

del Decreto Legge 17 ottobre 2005, n. 211 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

156 Spese per International Competition Network - Seoul p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

157 Somme accantonate in attuazione del comma 1 dell'articolo 2 

del D.M. economia e finanze 29.11.2002 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

158 Interessi legali maturati sulle maggiori somme incassate e non  

dovute dalle imprese tenute all'obbligo di comunicazione ai sensi  

del comma 1,dell'articolo 16, della legge 287/90 e dai soggetti  
sottoposti a provvedimenti sanzionatori ai sensi dei decreti legislativi    

   145 e 146 del 2007 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00  3.083,11 796,02 3.879,13  0,00 1.120,87 

159 Somme accantonate in attuazione di disposizioni legislative 

da versare all'entrata del bilancio dello Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                  

TOTALE TITOLO  I 80.800.600,00 3.704.800,00 32.444.800,00 52.060.600,00 43.148.773,55 5.445.025,14 48.593.798,69 0,00 3.466.801,31 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - SPESE 
 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    

    PREVISIONI  SOMME IMPEGNATE  
Differenze rispetto 

alle previsioni definitive 

       

     Variazioni    Rimaste da Totali   

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento 
In 

diminuzione Definitive  Pagate pagare impegnati  in + in - 

II SPESE IN CONTO CAPITALE 

VII Costituzioni di fondi 

161 Accantonamento da destinarsi ai fondi di quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIII Beni mobili ed immobili - macchine ed attrezzature 

tecnico-scientifiche 

170 Spese per l'acquisto di beni mobili, autovetture, macchine da,             

scrivere da calcolo, d'ufficio in generale, attrezzature tecnico-, 

scientifiche apparecchiature elettroniche per sistemi di rete.  

Sviluppo applicazioni. Licenze d'uso per programmi applicativi 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 741.242,49 79.509,10 820.751,59 0,00 179.248,41 

171 Spese per l'acquisto e la rilegatura di libri, riviste professionali ed  

altre pubblicazioni per la Biblioteca 149.400,00 0,00 20.070,00 129.330,00 81.448,50 12.886,92 94.335,42 0,00 34.994,58 

                  

TOTALE TITOLO  II 1.149.400,00 0,00 20.070,00 1.129.330,00 822.690,99 92.396,02 915.087,01 0,00 214.242,99 

               

III IX PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI 

180 Anticipazioni al cassiere per le piccole spese e per la  

corresponsione di anticipi al personale inviato in missione 400.000,00 0,00 150.000,00 250.000,00 170.473,09 0,00 170.473,09 0,00 79.526,91 

181 Versamento ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali operate 

sui compensi all'Autorità e gli emolumenti al personale. Versamen- 

to ritenuta d'acconto su assegni, indennità e compensi al personale 

di altre Amministrazioni ed agli incaricati di particolari prestazioni. 

Versamento ritenute operate per conto terzi. Versamento ritenuta 

d'acconto operata su emolumenti diversi 24.000.000,00 0,00 6.000.000,00 18.000.000,00 14.926.125,40 0,00 14.926.125,40 0,00 3.073.874,60 

               

               



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - SPESE 
 

    
GESTIONE DI COMPETENZA 

    

    PREVISIONI  SOMME IMPEGNATE  
Differenze rispetto 

alle previsioni definitive 

       

     Variazioni    Rimaste da Totali   

Tit. Cat. Cap. Denominazione Iniziali In aumento 
In 

diminuzione Definitive  Pagate pagare impegnati  in + in - 

182  Rimborsi per maggiori somme incassate e non dovute dalle 

imprese tenute all'obbligo di comunicazione ai sensi del  

comma 1, dell'articolo 16, della legge 287/90 700.000,00 0,00 500.000,00 200.000,00 69.148,98 0,00 69.148,98 0,00 130.851,02 

183 Rimborsi per somme incassate a titolo di sanzioni irrogate ai sensi  
dei decreti legislativi 2 agosto 2007, nn.ri 145 e 146 non spettanti     

   all'Autorità 900.000,00 0,00 700.000,00 200.000,00  70.409,58 0,00 70.409,58  0,00 129.590,42 

184 Rimborsi per maggiori somme incassate e non dovute dalle società  

di capitale per le spese di funzionamento dell'Autorità 

(Legge10 ottobre 1990, n. 287 articolo 10, comma 7-ter) 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 50.512,49 50.512,49 0,00 449.487,51 

TOTALE TITOLO  III 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.236.157,05 50.512,49 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 

               

IV X CONTI D'ORDINE 

710 Debiti verso il personale per accantonamenti quote T.F.R./I.F.R. 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 883.297,80 17.427.786,37 18.311.084,17 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO  IV 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 883.297,80 17.427.786,37 18.311.084,17 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 107.950.000,00 22.515.884,17 39.814.870,00 90.651.014,17 60.090.919,39 23.015.720,02 83.106.639,41 0,00 7.544.374,76 

 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - ENTRATE 
 

RIASSUNTO DELLE 
ENTRATE 

GESTIONE DI COMPETENZA 
 

Raffronto rendiconti finanziari 
2011 - 2012 

PREVISIONI SOMME ACCERTATE 
Differenze rispetto 

alle previsioni 
definitive 

Differenze rispetto 
alle previsioni iniziali 

   

 Iniziali 

Variazioni 

Definitive 

 Rimaste da 
riscuotere 

Totali 
accertati 

2011 2012 Differenze 

In aumento In diminuzione Riscosse In + In - In + In -    

Avanzo di amministrazione pregresso 23.100.000,00 12.790.299,00 0,00 35.890.299,00 35.890.299,00 0,00 35.890.299,00 0,00 0,00 12.790.299,00 0,00 24.607.813,33 35.890.299,00 11.282.485,67 

TITOLO I - Entrate correnti 

   Categoria  I - Vendita di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Categoria  II - Trasferimenti 57.850.000,00 93.000.000,00 2.000.370,00 148.849.630,00 144.872.136,91 6.137.365,00 151.009.501,91 2.159.874,91 3,00 93.159.501,91 0,00 60.764.736,01 151.009.501,91 90.244.765,90 

   Categoria  III - Redditi patrimoniali 100.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00 96.430,73 177.427,61 273.858,34 123.858,34 0,00 173.858,34 0,00 197.678,55 273.858,34 76.179,79 

   Categoria  IV - Entrate diverse 900.000,00 1.000.000,00 0,00 1.900.000,00 1.287.638,68 737.799,98 2.025.438,66 125.438,66 0,00 1.125.438,66 0,00 1.289.219,01 2.025.438,66 736.219,65 

TOTALE  TITOLO  I 58.850.000,00 94.050.000,00 2.000.370,00 150.899.630,00 146.256.206,32 7.052.592,59 153.308.798,91 2.409.171,91 3,00 94.458.798,91 0,00 62.251.633,57 153.308.798,91 91.057.165,34 

TITOLO II - Entrate in conto capitale 

   Categoria  V - Alienazione dei beni patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Categoria  VI - Prelievo dai fondi speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE  TITOLO  II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO III - Partite di giro e contabilità speciali 

   Categoria  VII - Partite di giro e contabilità speciali 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.286.669,54 0,00 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 0,00 10.713.330,46 18.178.506,64 15.286.669,54 -2.891.837,10 

TOTALE TITOLO  III 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.286.669,54 0,00 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 0,00 10.713.330,46 18.178.506,64 15.286.669,54 -2.891.837,10 

TITOLO IV - Conti d'ordine 

   Categoria  VIII - Conti d'ordine 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 

TOTALE TITOLO  IV 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 

               

               

RIEPILOGO PER TITOLI 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 - ENTRATE 
 

RIASSUNTO DELLE 
ENTRATE 

GESTIONE DI COMPETENZA 
 

Raffronto rendiconti finanziari 
2011 - 2012 

PREVISIONI SOMME ACCERTATE 
Differenze rispetto 

alle previsioni 
definitive 

Differenze rispetto 
alle previsioni iniziali 

   

 Iniziali 

Variazioni 

Definitive 

 Rimaste da 
riscuotere 

Totali 
accertati 

2011 2012 Differenze 

In aumento In diminuzione Riscosse In + In - In + In -    

ENTRATE 

 - Titolo  I - Entrate correnti 58.850.000,00 94.050.000,00 2.000.370,00 150.899.630,00 146.256.206,32 7.052.592,59 153.308.798,91 2.409.171,91 3,00 94.458.798,91 0,00 62.251.633,57 153.308.798,91 91.057.165,34 

 - Titolo  II - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

58.850.000,00 94.050.000,00 2.000.370,00 150.899.630,00 146.256.206,32 7.052.592,59 153.308.798,91 2.409.171,91 3,00 94.458.798,91 0,00 62.251.633,57 153.308.798,91 91.057.165,34 

 - Titolo  III - Partite di giro e contabilità speciali 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.286.669,54 0,00 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 0,00 10.713.330,46 18.178.506,64 15.286.669,54 -2.891.837,10 

84.850.000,00 94.550.000,00 9.350.370,00 170.049.630,00 161.542.875,86 7.052.592,59 168.595.468,45 2.409.171,91 3.863.333,46 94.458.798,91 10.713.330,46 80.430.140,21 168.595.468,45 88.165.328,24 

Avanzo di amministrazione pregresso 23.100.000,00 12.790.299,00 0,00 35.890.299,00 35.890.299,00 0,00 35.890.299,00 0,00 0,00 12.790.299,00 0,00 24.607.813,33 35.890.299,00 11.282.485,67 

107.950.000,00 107.340.299,00 9.350.370,00 205.939.929,00 197.433.174,86 7.052.592,59 204.485.767,45 2.409.171,91 3.863.333,46 107.249.097,91 10.713.330,46 105.037.953,54 204.485.767,45 99.447.813,91 

 - Titolo  IV - Conti d'ordine 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 

TOTALE DELLE ENTRATE 107.950.000,00 125.651.383,17 9.350.370,00 224.251.013,17 215.744.259,03 7.052.592,59 222.796.851,62 2.409.171,91 3.863.333,46 125.560.182,08 10.713.330,46 105.037.953,54 222.796.851,62 117.758.898,08 

 
 
 
 
 
 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – SPESE 

RIASSUNTO  DELLE  SPESE 
 

GESTIONE DI COMPETENZA 
 

 
Raffronto rendiconti finanziari 

2011 2012 
 

 

PREVISIONI SOMME IMPEGNATE 
Differenze  rispetto 

alle  previsioni 
definitive 

Differenze rispetto 
alle  previsioni iniziali 

 

 

2011 2012 Differenze Iniziali 

Variazioni 

Definitive Pagate 
Rimaste da 

pagare 
Totali 

impegnati 

 

In aumento 
In 

diminuzione In + In - In + In -  

TITOLO I - Spese correnti 

   Categoria  I - Spese per il funzionamento degli organi 
istituzionali 2.640.000,00 0,00 740.000,00 1.900.000,00 1.689.543,99 8.705,43 1.698.249,42 0,00 201.750,58 0,00 941.750,58 2.724.419,46 1.698.249,42 -1.026.170,04 

   Categoria  II - Personale in attività di servizio 32.265.800,00 20.000,00 1.530.000,00 30.755.800,00 29.173.990,29 448.936,37 29.622.926,66 0,00 1.132.873,34 0,00 2.642.873,34 32.417.242,42 29.622.926,66 -2.794.315,76 

   Categoria  III - Personale in quiescenza 2.800.000,00 2.030.000,00 1.730.000,00 3.100.000,00 721.846,55 2.173.380,66 2.895.227,21 0,00 204.772,79 95.227,21 0,00 2.163.522,03 2.895.227,21 731.705,18 

   Categoria  IV - Acquisto di beni e servizi 11.187.800,00 1.034.800,00 344.800,00 11.877.800,00 8.396.718,65 2.406.426,71 10.803.145,36 0,00 1.074.654,64 0,00 384.654,64 9.842.113,76 10.803.145,36 961.031,60 

   Categoria  V - Trasferimenti 602.000,00 520.000,00 0,00 1.122.000,00 672.758,04 397.251,88 1.070.009,92 0,00 51.990,08 468.009,92 0,00 391.181,70 1.070.009,92 678.828,22 

   Categoria  VI - Somme non attribuibili 31.305.000,00 100.000,00 28.100.000,00 3.305.000,00 2.493.916,03 10.324,09 2.504.240,12 0,00 800.759,88 0,00 28.800.759,88 2.851.949,85 2.504.240,12 -347.709,73 

                            

TOTALE  TITOLO  I 80.800.600,00 3.704.800,00 32.444.800,00 52.060.600,00 43.148.773,55 5.445.025,14 48.593.798,69 0,00 3.466.801,31 563.237,13 32.770.038,44 50.390.429,22 48.593.798,69 -1.796.630,53 

TITOLO II - Spese in conto capitale 

   Categoria  VII - Costituzione di fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Categoria  VIII - Beni mobili ed immobili - macchine ed 

                                attrezzature tecnico-scientifiche 1.149.400,00 0,00 20.070,00 1.129.330,00 822.690,99 92.396,02 915.087,01 0,00 214.242,99 0,00 234.312,99 937.057,03 915.087,01 -21.970,02 

                            

TOTALE  TITOLO  II 1.149.400,00 0,00 20.070,00 1.129.330,00 822.690,99 92.396,02 915.087,01 0,00 214.242,99 0,00 234.312,99 937.057,03 915.087,01 -21.970,02 

TITOLO III - Partite di giro e contabilità speciali 

   Categoria  IX - Partite di giro e contabilità speciali 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.236.157,05 50.512,49 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 0,00 10.713.330,46 18.178.506,64 15.286.669,54 -2.891.837,10 

                            

TOTALE TITOLO  III 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.236.157,05 50.512,49 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 0,00 10.713.330,46 18.178.506,64 15.286.669,54 -2.891.837,10 

TITOLO IV - Conti d'ordine 

   Categoria  X - Conti d'ordine 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 883.297,80 17.427.786,37 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 

                            

TOTALE TITOLO  IV 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 883.297,80 17.427.786,37 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 

                

                



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – SPESE 

RIASSUNTO  DELLE  SPESE 
 

GESTIONE DI COMPETENZA 
 

 
Raffronto rendiconti finanziari 

2011 2012 
 

 

PREVISIONI SOMME IMPEGNATE 
Differenze  rispetto 

alle  previsioni 
definitive 

Differenze rispetto 
alle  previsioni iniziali 

 

 

2011 2012 Differenze Iniziali 

Variazioni 

Definitive Pagate 
Rimaste da 

pagare 
Totali 

impegnati 

 

In aumento 
In 

diminuzione In + In - In + In -  

RIEPILOGO PER TITOLI 

SPESE 

 - Titolo  I - Spese correnti 80.800.600,00 3.704.800,00 32.444.800,00 52.060.600,00 43.148.773,55 5.445.025,14 48.593.798,69 0,00 3.466.801,31 563.237,13 32.770.038,44 50.390.429,22 48.593.798,69 -1.796.630,53 

 - Titolo  II - Spese in conto capitale 1.149.400,00 0,00 20.070,00 1.129.330,00 822.690,99 92.396,02 915.087,01 0,00 214.242,99 0,00 234.312,99 937.057,03 915.087,01 -21.970,02 

81.950.000,00 3.704.800,00 32.464.870,00 53.189.930,00 43.971.464,54 5.537.421,16 49.508.885,70 0,00 3.681.044,30 563.237,13 33.004.351,43 51.327.486,25 49.508.885,70 -1.818.600,55 

 - Titolo  III - Partite di giro e contabilità speciali 26.000.000,00 500.000,00 7.350.000,00 19.150.000,00 15.236.157,05 50.512,49 15.286.669,54 0,00 3.863.330,46 0,00 10.713.330,46   18.178.506,64 15.286.669,54 -2.891.837,10 

107.950.000,00 4.204.800,00 39.814.870,00 72.339.930,00 59.207.621,59 5.587.933,65 64.795.555,24 0,00 7.544.374,76 563.237,13 43.717.681,89 69.505.992,89 64.795.555,24 -4.710.437,65 

 - Titolo  IV - Conti d'ordine 0,00 18.311.084,17 0,00 18.311.084,17 883.297,80 17.427.786,37 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 0,00 0,00 18.311.084,17 18.311.084,17 

TOTALE DELLE SPESE 107.950.000,00 22.515.884,17 39.814.870,00 90.651.014,17 60.090.919,39 23.015.720,02 83.106.639,41 0,00 7.544.374,76 18.874.321,30 43.717.681,89 69.505.992,89 83.106.639,41 13.600.646,52 

 
 
 
 
 
 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI ATTIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  ATTIVI DEGLI ESERCIZI 
ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da riscuotere 
di competenza 
dell'esercizio 

 

Totale 
dei 

residui attivi 
al termine 

dell'esercizio 
 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio Riscossi 

Variazioni Rimasti 
da 

riscuotere Tit Cat. Cap. Denominazione in + in - 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PREGRESSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I ENTRATE CORRENTI 

I Vendita di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II Trasferimenti 

121 Contributo dello Stato per le spese di funzionamento dell'Autorità 

(Legge 10 ottobre 1990,  n. 287, art. 32) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

122 Contributi da altre Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.900.000,00 5.900.000,00

123 Contributi a carico delle imprese tenute all'obbligo di comunica- 

zione ai sensi del comma 1, dell'articolo 16, della legge 287/90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72.965,00 72.965,00

124 Quota parte sanzioni irrogate ai sensi dei decreti  

legislativi 2 agosto 2007 n.ri 145 e 146 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.330,29 110.330,29

125 Contributi a carico delle società di capitale per le spese di 

funzionamento dell'Autorità 

(Legge 10 ottobre 1990, n. 287 articolo 10, comma 7-ter) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.069,71 54.069,71

III Redditi Patrimoniali 

131 Interessi attivi 93.044,10 93.044,10 0,00 0,00 0,00 177.427,61 177.427,61

IV Entrate diverse 

141 Recuperi, rimborsi e proventi diversi 434.323,42 425.888,06 0,00 148,60 8.286,76 737.799,98 746.086,74

TOTALE TITOLO I 527.367,52 518.932,16 0,00 148,60 8.286,76 7.052.592,59 7.060.879,35

           



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI ATTIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  ATTIVI DEGLI ESERCIZI 
ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da riscuotere 
di competenza 
dell'esercizio 

 

Totale 
dei 

residui attivi 
al termine 

dell'esercizio 
 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio Riscossi 

Variazioni Rimasti 
da 

riscuotere Tit Cat. Cap. Denominazione in + in - 

II ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

V Alienazione dei beni patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VI Prelievo dai fondi speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III VII PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI 

171 Recupero anticipazioni al cassiere  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

172 Ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali sui compensi 

al Presidente e ai membri dell'Autorità e sugli emolumenti  

al personale. Ritenuta di acconto su assegni, indennità  

e compensi al personale di altre Amministrazioni ed agli inca- 

ricati di particolari prestazioni. Ritenute per conto terzi. 

Ritenuta d'acconto  su emolumenti diversi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

173  Maggiori somme incassate e non dovute dalle  

 imprese tenute all'obbligo di comunicazione ai sensi del  

   comma 1, dell'articolo 16, della legge 287/90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

174 Somme incassate a titolo di sanzioni irrogate ai sensi dei decreti 

legislativi 2 agosto 2007, n.ri 145 e 146 non spettanti all'Autorità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

175 Maggiori somme incassate e non dovute dalle società di 

capitale per le spese di funzionamento dell'Autorità  

(legge 10 Ottobre 1990, n.287 art.10,comma 7-ter) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI ATTIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  ATTIVI DEGLI ESERCIZI 
ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da riscuotere 
di competenza 
dell'esercizio 

 

Totale 
dei 

residui attivi 
al termine 

dell'esercizio 
 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio Riscossi 

Variazioni Rimasti 
da 

riscuotere Tit Cat. Cap. Denominazione in + in - 

IV VIII CONTI D'ORDINE 

710 Fondo accantonamento T.F.R./I.F.R. - Disponibilità finanziarie 

in giacenza sul conto corrente B.N.L. n. 200002 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO IV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 527.367,52 518.932,16 0,00 148,60 8.286,76 7.052.592,59 7.060.879,35

 
 
 
 
 
 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI 
ESERCIZI ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio 

 Variazioni 
Rimasti 

da pagare Tit. Cat. Cap. Denominazione Pagati in + in - 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE PREGRESSO 

I SPESE CORRENTI 

I Spese per il funzionamento degli organi istituzionali 

101 Compensi al Presidente ed ai Membri dell'Autorità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162,39 162,39

102 Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico dell'Autorità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

104 Rimborso spese di missione  al Presidente ed ai Membri 

dell'Autorità 477,50 477,50 0,00 0,00 0,00 8.543,04 8.543,04

II Personale in attività di servizio 

107 Stipendi, retribuzioni ed altre indennità al personale compresi oneri 

riflessi 2.988.245,07 1.282.043,38 0,00 28.131,77 1.678.069,92 307.089,16 1.985.159,08

108 Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Autorità 938.226,72 398.258,89 0,00 10.982,95 528.984,88 100.953,76 629.938,64

109 Coperture assicurative integrative per il personale 10.061,97 10.061,97 0,00 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00

110 Compensi per lavoro straordinario al personale 12.199,37 11.594,14 0,00 0,00 605,23 2.446,36 3.051,59

112 Spese per interventi di formazione professionale a favore del personale 520,56 520,56 0,00 0,00 0,00 322,90 322,90

113 Indennità e rimborso spese di missione al personale 952,00 952,00 0,00 0,00 0,00 20.697,59 20.697,59



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI 
ESERCIZI ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio 

 Variazioni 
Rimasti 

da pagare Tit. Cat. Cap. Denominazione Pagati in + in - 

114 Provvidenze a favore del personale in servizio e di quello cessato 

dal servizio e delle loro famiglie 39.240,82 38.118,24 0,00 1.122,58 0,00 426,60 426,60

III Personale in quiescenza 

115 Accantonamento di fine esercizio al fondo TFR/IFR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.794.386,27 1.794.386,27

116 Pagamento quote TFR/IFR di competenza per liquidazioni e 1.206.843,36 1.206.843,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

anticipazioni disposte nell'esercizio e per versamenti al fondo pensione 

117 Quote di contribuzione da versare al Fondo Pensioni 62.181,69 62.181,63 0,00 0,06 0,00 378.371,94 378.371,94

118 Pagamento imposta sostitutiva su rivalutazione TFR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 622,45 622,45

119 Quote di contribuzione pregressa da versare al Fondo Pensioni p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

IV Acquisto di beni e servizi 

120 Spese per il funzionamento di Collegi, Comitati e Commissioni (com- 

presi i compensi ai Membri e le indennità di missione e rimborso 

spese trasporto) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.280,00 8.280,00

121 Compensi e rimborsi per incarichi di studio e di ricerca 

per consulenze su specifici temi e problemi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

122 Canoni di locazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 888.971,10 888.971,10

123 Spese per manutenzione ed esercizio delle macchine  

d'ufficio, degli automezzi, dei beni mobili e degli arredi; assistenza 

tecnica per i sistemi informatici 224.085,70 174.510,84 0,00 23.174,86 26.400,00 123.990,72 150.390,72



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI 
ESERCIZI ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio 

 Variazioni 
Rimasti 

da pagare Tit. Cat. Cap. Denominazione Pagati in + in - 

124 Canoni di noleggio delle macchine d'ufficio, degli automezzi, di materiale 

tecnico ed informatico 25.551,55 17.944,96 0,00 1.984,63 5.621,96 35.433,13 41.055,09

125 Spese per l'acquisto di giornali, riviste, periodici, raccolte di legislazione 

e giurisprudenza; pubblicazioni per gli uffici e rilegature. Spese per 

inserzioni, pubblicazioni e pubblicità 22.155,81 10.986,76 0,00 11.169,05 0,00 13.682,25 13.682,25

126 Spese per acquisto di materiale di informazione e documentazione, per 

consultazione banche dati e per il collegamento in tempo reale con 

centri elettronici di altre Amministrazioni. 22.231,92 18.540,72 0,00 3.691,20 0,00 54.253,39 54.253,39

127 Spese d'ufficio, di stampa, di cancelleria e di materiale informatico 10.825,11 6.730,11 0,00 45,00 4.050,00 31.225,21 35.275,21

128 Spese per canoni e fornitura energia elettrica e acqua; spese per 

riscaldamento e condizionamento d'aria dei locali; spse per traslochi 

e facchinaggio; spese per tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 174.712,73 140.492,66 0,00 34.220,07 0,00 229.976,28 229.976,28

129 Spese telefoniche, telegrafiche e postali 20.932,01 19.504,50 0,00 1.427,51 0,00 34.397,53 34.397,53

130 Spese e perdite diverse, sopravvenienze passive ed altri oneri degli esercizi   

anteriori 2.593,04 0,00 0,00 2.593,04 0,00 104.649,42 104.649,42

131 Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 335,00 335,00

rappresentanza soggette a vincoli di legge 

132 Corsi di aggiornamento professionale per il personale e partecipazione 

alle spese per corsi indetti da Enti ed organismi vari p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

133 Spese per incontri istituzionali connessi all'attività di organismi 

internazionali o comunitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

134 Vigilanza locali 49.104,77 47.076,32 0,00 2.028,45 0,00 69.961,30 69.961,30

135 Premi assicurazione assistenza sanitaria integrativa p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI 
ESERCIZI ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio 

 Variazioni 
Rimasti 

da pagare Tit. Cat. Cap. Denominazione Pagati in + in - 

136 Premi di assicurazioni diverse 767,61 767,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

137 Acquisto di vestiario e divise 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

138 Prestazioni di servizi resi da terzi 235.945,73 66.072,85 0,00 36.592,88 133.280,00 326.819,85 460.099,85

139 Spese per liti, arbritraggi, notificazioni  ed oneri accessori  110.615,25 0,00 0,00 0,00 110.615,25 329.067,06 439.682,31

140 Spese per i servizi di controllo interno di gestione e per la verifica dei risultati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

141 Spese manutenzione ordinaria dell'immobile assunto in locazione passiva 

e dei relativi impianti tecnici (comma 619 dell'articolo 2 della legge 244/07) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 155.384,47 155.384,47

V Trasferimenti 

147 Trasferimento al Tesoro dello Stato della quota parte da destinare 

ad economia dell'avanzo di amministrazione pregresso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

148 Trasferimento al bilancio dello Stato delle somme corrispondenti  

alla riduzione delle spese operata ai sensi dell'articolo 6 del d.l. 31 maggio 

2010, n.78 convertito in legge  30 luglio 2010, n.122 13.523,46 0,00 0,00 0,00 13.523,46 247.948,46 261.471,92

149 Trasferimento al bilancio dello Stato di somme determinate e/o   

accantonate in attuazione di altre disposizioni legislative 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149.303,42 149.303,42

VI Somme non attribuibili 

150 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

151 Somme da corrispondere alla Regione Lazio per I.R.A.P. 215.964,17 81.344,72 0,00 3.050,71 131.568,74 9.528,07 141.096,81

152 Rimborso a terzi per somme non dovute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI 
ESERCIZI ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio 

 Variazioni 
Rimasti 

da pagare Tit. Cat. Cap. Denominazione Pagati in + in - 

153 Somme destinate alle spese per il trasferimento degli Uffici dell'Autorità 

in una nuova sede e alle opere di ristrutturazione e adattamento dei locali p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

154 Fondo di riserva straordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155 Somme accantonate in attuazione dei commi 4 e 5 dell'articolo 1 del 

Decreto Legge 17 ottobre 2005, n. 211 p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

156 Spese per International Competition Network - Seoul p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. 

157 Somme accantonate in attuazione del comma 1 dell'articolo 2 

del D.M. economia e finanze 29.11.2002 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

158 Interessi legali maturati sulle maggiori somme incassate e non dovute 

dalle imprese tenute all'obbligo di comunicazione ai sensi del comma 1, 

dell'articolo 16, della legge 287/90 e dai soggetti sottoposti a provve- 

dimenti sanzionatori ai sensi dei decreti legislativi 145 e 146 del 2007 186,00 86,00 0,00 100,00 0,00 796,02 796,02

           

159 Somme accantonate in attuazione di disposizioni legislative 

da versare all'entrata del bilancio dello Stato 621.407,13 260.203,88 0,00 0,00 361.203,25 0,00 361.203,25

              

TOTALE TITOLO  I 7.009.551,05 3.855.313,60 0,00 160.314,76 2.993.922,69 5.445.025,14 8.438.947,83

           
           
           
           
           
           
           
           



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI 
ESERCIZI ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio 

 Variazioni 
Rimasti 

da pagare Tit. Cat. Cap. Denominazione Pagati in + in - 

II SPESE IN CONTO CAPITALE 

VII Costituzioni di fondi 

161 Accantonamento da destinarsi ai fondi di quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIII Beni mobili ed immobili - macchine ed attrezzature 

tecnico-scientifiche 

170 Spese per l'acquisto di beni mobili, autovetture, macchine da scrivere,       

da calcolo, d'ufficio in generale, attrezzature tecnico-scientifiche, 

apparecchiature elettroniche per sistemi di rete. Sviluppo applicazioni. 

Licenze d'uso per programmi applicativi 618.250,88 541.986,48 0,00 3.961,00 72.303,40 79.509,10 151.812,50

171 Spese per l'acquisto e la rilegatura di libri, riviste professionali ed  

altre pubblicazioni per la Biblioteca 25.970,00 6.180,99 0,00 19.789,01 0,00 12.886,92 12.886,92

              

TOTALE TITOLO  II 644.220,88 548.167,47 0,00 23.750,01 72.303,40 92.396,02 164.699,42

III IX PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI 

180 Anticipazioni al cassiere per le piccole spese e per la corresponsione 

di anticipi al personale inviato in missione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

181 Versamento ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali operate 

sui compensi all'Autorità e gli emolumenti al personale. Versamen- 

to ritenuta d'acconto su assegni, indennità e compensi al personale 

di altre Amministrazioni ed agli incaricati di particolari prestazioni. 

Versamento ritenute operate per conto terzi. Versamento ritenuta 

d'acconto operata su emolumenti diversi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

    GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI 
ESERCIZI ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio 

    

    

    Residui 
inizio 

esercizio 

 Variazioni 
Rimasti 

da pagare Tit. Cat. Cap. Denominazione Pagati in + in - 

182  Rimborsi per maggiori somme incassate e non dovute dalle 

imprese tenute all'obbligo di comunicazione ai sensi del  

comma 1, dell'articolo 16, della legge 287/90 42.570,35 42.570,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           
183 Rimborsi per somme incassate a titolo di sanzioni irrogate ai sensi dei   

   Decreti legislativi 2 agosto 2007, nn.ri 145 e 146 non spettanti all'Autorità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

184 Rimborsi per maggiori somme incassate e non dovute dalle società di  

capitale per le spese di funzionamento dell'Autorità 

(Legge10 ottobre 1990, n. 287 articolo 10, comma 7-ter) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.512,49 50.512,49

              

TOTALE TITOLO  III 42.570,35 42.570,35 0,00 0,00 0,00 50.512,49 0,00

           

           

           

IV X CONTI D'ORDINE 

710 Debiti verso il personale per accantonamenti quote T.F.R./I.F.R. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.427.786,37 17.427.786,37

TOTALE TITOLO  IV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.427.786,37 17.427.786,37

TOTALE GENERALE 7.696.342,28 4.446.051,42 0,00 184.064,77 3.066.226,09 23.015.720,02 26.031.433,62

 
 
 
 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI ATTVI 

 
RIASSUNTO DELLE ENTRATE 
 
 

GESTIONE  DEI  RESIDUI  ATTIVI DEGLI ESERCIZI 
ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da riscuotere 
di competenza 
dell'esercizio 

 

Totale 
dei 

residui attivi 
al termine 

dell'esercizio
 

Residui 
inizio 

esercizio Riscossi 

Variazioni 
Rimasti 

da riscuotere in + in - 

Avanzo di amministrazione pregresso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO I - Entrate correnti 

   Categoria  I - Vendita di beni e servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Categoria  II - Trasferimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.137.365,00 6.137.365,00

   Categoria  III - Redditi patrimoniali 93.044,10 93.044,10 0,00 0,00 0,00 177.427,61 177.427,61

   Categoria  IV - Entrate diverse 434.323,42 425.888,06 0,00 148,60 8.286,76 737.799,98 746.086,74

TOTALE  TITOLO  I 527.367,52 518.932,16 0,00 148,60 8.286,76 7.052.592,59 7.060.879,35

TITOLO II - Entrate in conto capitale 

   Categoria  V - Alienazione dei beni patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Categoria  VI - Prelievo dai fondi speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  TITOLO  II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO III - Partite di giro e contabilità speciali 

   Categoria  VII - Partite di giro e contabilità speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO  III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        

        

        



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI ATTVI 

 
RIASSUNTO DELLE ENTRATE 
 
 

GESTIONE  DEI  RESIDUI  ATTIVI DEGLI ESERCIZI 
ANTERIORI 

 

Somme 
rimaste 

da riscuotere 
di competenza 
dell'esercizio 

 

Totale 
dei 

residui attivi 
al termine 

dell'esercizio
 

Residui 
inizio 

esercizio Riscossi 

Variazioni 
Rimasti 

da riscuotere in + in - 

        

TITOLO IV - Conti d'ordine 

   Categoria  VIII - Conti d'ordine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO  IV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RIEPILOGO PER TITOLI 

ENTRATE 

Avanzo di amministrazione pregresso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 - Titolo  I - Entrate correnti 527.367,52 518.932,16 0,00 148,60 8.286,76 7.052.592,59 7.060.879,35

 - Titolo  II - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

527.367,52 518.932,16 0,00 148,60 8.286,76 7.052.592,59 7.060.879,35

 - Titolo  III - Partite di giro e contabilità speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

527.367,52 518.932,16 0,00 148,60 8.286,76 7.052.592,59 7.060.879,35

 - Titolo  IV - Conti d'ordine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE DELLE ENTRATE 527.367,52 518.932,16 0,00 148,60 8.286,76 7.052.592,59 7.060.879,35

 
 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

RIASSUNTO  DELLE  SPESE 
 

GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI ESERCIZI 
ANTERIORI 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio Residui inizio

esercizio Pagati 

Variazioni 
Rimasti 

da pagare in + in - 

TITOLO I - Spese correnti 

   Categoria  I - Spese per il funzionamento degli organi istituzionali 477,50 477,50 0,00 0,00 0,00 8.705,43 8.705,43

   Categoria  II - Personale in attività di servizio 3.989.446,51 1.741.549,18 0,00 40.237,30 2.207.660,03 448.936,37 2.656.596,40

   Categoria  III - Personale in quiescenza 1.269.025,05 1.269.024,99 0,00 0,06 0,00 2.173.380,66 2.173.380,66

   Categoria  IV - Acquisto di beni e servizi 899.521,23 502.627,33 0,00 116.926,69 279.967,21 2.406.426,71 2.686.393,92

   Categoria  V - Trasferimenti 13.523,46 0,00 0,00 0,00 13.523,46 397.251,88 410.775,34

   Categoria  VI - Somme non attribuibili 837.557,30 341.634,60 0,00 3.150,71 492.771,99 10.324,09 503.096,08

              

TOTALE  TITOLO  I 7.009.551,05 3.855.313,60 0,00 160.314,76 2.993.922,69 5.445.025,14 8.438.947,83

TITOLO II - Spese in conto capitale 

   Categoria  VII - Costituzione di fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Categoria  VIII - Beni mobili ed immobili - macchine ed 

                              attrezzature tecnico-scientifiche 644.220,88 548.167,47 0,00 23.750,01 72.303,40 92.396,02 164.699,42

              

TOTALE  TITOLO  II 644.220,88 548.167,47 0,00 23.750,01 72.303,40 92.396,02 164.699,42

TITOLO III - Partite di giro e contabilità speciali 

   Categoria  IX - Partite di giro e contabilità speciali 42.570,35 42.570,35 0,00 0,00 0,00 50.512,49 50.512,49

              

TOTALE TITOLO  III 42.570,35 42.570,35 0,00 0,00 0,00 50.512,49 50.512,49

TITOLO IV - Conti d'ordine 



AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO – RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2012 – RESIDUI PASSIVI 

RIASSUNTO  DELLE  SPESE 
 

GESTIONE  DEI  RESIDUI  PASSIVI  DEGLI ESERCIZI 
ANTERIORI 

Somme 
rimaste 

da pagare 
di competenza 
dell'esercizio 

Totale 
dei 

residui 
passivi 

al termine 
dell'esercizio Residui inizio

esercizio Pagati 

Variazioni 
Rimasti 

da pagare in + in - 

   Categoria  X - Conti d'ordine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.427.786,37 17.427.786,37

              

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.427.786,37 17.427.786,37

RIEPILOGO PER TITOLI 

SPESE 

 - Titolo  I - Spese correnti 7.009.551,05 3.855.313,60 0,00 160.314,76 2.993.922,69 5.445.025,14 8.438.947,83

 - Titolo  II - Spese in conto capitale 644.220,88 548.167,47 0,00 23.750,01 72.303,40 92.396,02 164.699,42

7.653.771,93 4.403.481,07 0,00 184.064,77 3.066.226,09 5.537.421,16 8.603.647,25

 - Titolo  III - Partite di giro e contabilità speciali 42.570,35 42.570,35 0,00 0,00 0,00 50.512,49 50.512,49

7.696.342,28 4.446.051,42 0,00 184.064,77 3.066.226,09 5.587.933,65 8.654.159,74

 - Titolo  IV - Conti d'ordine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.427.786,37 17.427.786,37

              

TOTALE DELLE SPESE 7.696.342,28 4.446.051,42 0,00 184.064,77 3.066.226,09 23.015.720,02 26.081.946,11

 
 
 


